
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC 

P R I M A R 

 

DISPOZITIA NR. 171 

din 8 mai 2024 

 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral 

în municipiul Câmpulung Moldovenesc 

 
Negură Mihăiță, primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc; 

Având în vedere: 
-Referatul Direcției administrație publică, înregistrat la nr. 15539 din 8.05.2024;  

-Prevederile art. 79 alin. (1) și alin. (2) și art. 108 lit. j) și k) din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice 

locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile art. 40 alin. (1) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea 

alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2)  lit. b),  art. 156 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

DISPUN: 

 

   Art.1.(1)Se stabilesc locurile speciale pentru afișajul electoral din municipiul Câmpulung 

Moldovenesc, în vederea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, la Afișierul 

electoral al Primăriei situat în vecinătatea Casei de Cultură a Sindicatelor. 

             (2)În locurile speciale pentru afișajul electoral vor fi amplasate panouri distincte 

pentru alegerile europarlamentare și pentru alegerile autorităților administrației publice locale. 

Art.2.Se interzice: 

      a) utilizarea de către un partid politic a locurilor speciale de afișaj electoral astfel încât 

să împiedice folosirea acestora de către un alt partid politic.  

      b) distrugerea, deteriorarea, murdărirea, acoperirea prin scriere sau în orice alt mod a 

listelor electorale, a programelor afișate sau a oricăror alte afișe ori anunțuri de propagandă 

electorală. 

      c) afișajul electoral în alte locuri decât cele stabilite la art. 1. 

Art.3.(1)Încălcarea prevederilor stabilite prin art. 2 lit. b) și c) constituie contravenție și se 

sancționează cu amendă de la 600 lei la 1.000 lei. 

      (2)Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de ofițerii și  agenții de 

poliție din cadrul Poliției Române și ofițerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române. 

       (3)Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător. 

Art.4.Poliția municipiului Câmpulung Moldovenesc și Detașamentul de Jandarmi 

Câmpulung Moldovenesc, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții.   

 
                   p. PRIMAR                                                             Contrasemnează: 

              VICEPRIMAR 

       Berențan Corneliu - Petru 

SECRETAR GENERAL 

Erhan Rodica 
 


